ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015 Alexandra Fialová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Porodní asistence B5349

Alexandra Fialová

Studijní obor: Porodní asistentka 5341R007

KOJENÍ A PSYCHIKA

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Ratislavová

PLZEŇ 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité

prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 31. 3. 2015 …………………………..

vlastnoruční podpis

Poděkování:

Ráda bych touto cestou poděkovala své vedoucí práce paní Mgr. Kateřině Ratislavové

za její cenné rady, připomínky, trpělivost a odborné vedení celé bakalářské práce. Dále mé

poděkování patří paní Heleně a paní Evě, bez kterých by výsledek mé práce nebyl možný.

Též bych ráda poděkovala své rodině a především manželovi, který mne po celou dobu

mého studia podporoval.

ANOTACE

Příjmení a jméno: Alexandra Fialová

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Kojení a psychika

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Ratislavová

Počet stran: číslované…75, nečíslované 16

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 28

Klíčová slova: kojení, prenatální psychologie, psychologie porodu, šestinedělí, a

poporodního období, fyziologie kojení, psychologické aspekty kojení, vliv psychiky

kojících matek na interakci s dítětem

Souhrn:

Bakalářská práce Kojení a psychika je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na psychologii ženy v době těhotenství a vliv průběhu

těhotenství na budoucí život dítěte. Dále jsou zde zpracovány poznatky z prenatální

psychologie, psychologie porodu, šestinedělí a poporodního období. Hlavním tématem

teoretické část je problematika fyziologie kojení spolu s psychologickými aspekty kojení.

V praktické části práce jsem použila kvalitativní výzkum. Zpracovala jsem dvě kazuistiky,

ve kterých analyzuji především vliv psychosociálních podmínek na psychiku žen v době

těhotenství, porodu, šestinedělí a vliv psychiky kojících matek na interakci s dítětem.

Annotation

Surname and name: Alexandra Fialová

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Breastfeeding and Psyche

Consultant: Mgr. Kateřina Ratislavová

Number of pages: numbered 75, unnumbered 16

Number of appendices: 2

Number of literature items used: 28

Key words: breastfeeding, prenatal psychology, psychology of delivery, puerperium and

postnatal period, physiology of breastfeeding, psychological aspects of breastfeeding, the

impact of psyche of breastfeeding mothers on the interaction with the child

Summary:

The bachelor thesis "Breastfeeding and Psyche" consists of theoretical and practical

part. The theoretical part is focused on psychology of woman during pregnancy and the

impact of the course of the pregnancy on the child´s future life. Further there are written up

pieces of knowledge from prenatal psychology; psychology of delivery, puerperium and

postnatal period. The main topic of the practical part is the physiology of breastfeeding

along with the psychological aspects of breastfeeding. In the practical part I used

qualitative research. I utilized two case histories, where I analyse primarily the influence of

psychosocial circumstances on the psyche of women during pregnancy, delivery,

puerperium and the impact of psyche of breastfeeding mothers on the interaction with the

child.

Obsah

1 PSYCHOLOGIE ŽENY ........................................................................................... 12

1.1 Psychologie těhotenství ..................................................................................... 12

1.1.1 Prožívání těhotenství ženou ....................................................................... 12

1.1.2 Nepříznivé psychosociální faktory ovlivňující těhotenství a plod ............. 13

1.1.3 Vliv průběhu těhotenství na budoucí psychický vývoj dítěte .................... 16

1.1.4 Stres v těhotenství a jeho vztah k nízké porodní hmotnosti....................... 17

2 PRENATÁLNÍ PSYCHOLOGIE ............................................................................ 18

2.1 Historie a úloha prenatální psychologie ............................................................ 18

2.1.1 Sociální interakce ....................................................................................... 19

3 PSYCHOLOGIE PORODU ..................................................................................... 21

3.1 Porod jako náročná životní situace.................................................................... 21

3.1.1 Psychologický přístup k rodící ženě .......................................................... 22

4 PSYCHOLOGIE ŠESTINEDĚLÍ ............................................................................ 24

4.1 Bonding ............................................................................................................. 24

4.2 Sociální interakce v šestinedělí ......................................................................... 25

4.3 Kojení ................................................................................................................ 26

5 PSYCHOLOGIE POPORODNÍHO OBDOBÍ ........................................................ 28

5.1 Rodičovské chování .......................................................................................... 28

5.1.1 Kontaktní rodičovství ................................................................................ 28

5.2 Mateřská dovolená ............................................................................................ 29

5.2.1 Každodenní život v rodině a situace ženy v domácnosti ........................... 29

6 FYZIOLOGIE KOJENÍ ........................................................................................... 31

6.1 Morfologie prsu ................................................................................................. 31

6.2 Funkce mléčné žlázy ......................................................................................... 31

6.2.1 Ejekční reflex ............................................................................................. 31

6.3 Působení hormonů ............................................................................................. 32

6.3.1 Oxytocin ..................................................................................................... 32

6.3.2 Beta - endorfin ........................................................................................... 33

6.3.3 Prolaktin ..................................................................................................... 33

6.4 Druhy mateřského mléka .................................................................................. 34

6.4.1 Kolostrum .................................................................................................. 34

6.4.2 Zralé mateřské mléko ................................................................................. 35

6.5 Mateřské mléko jako dokonalá potrava pro dítě ............................................... 35

6.5.1 Složení mateřského mléka ......................................................................... 35

6.5.2 Mateřské mléko je lék ................................................................................ 36

7 PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY KOJENÍ ............................................................... 38

7.1 Kojením se vytváří vzájemná vazba mezi matkou a dítětem ............................ 38

7.1.1 Pocit jistoty a bezpečí ................................................................................ 38

7.1.2 Tělesný kontakt – láskyplný a životně důležitý ......................................... 39

7.1.3 Rooming in ................................................................................................ 40

7.2 Kojení ovlivňuje chování dětí ........................................................................... 40

8 ZPRACOVÁNÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI .................................................................... 43

8.1 Formulace problému ......................................................................................... 43

8.2 Cíl výzkumu ...................................................................................................... 43

8.3 Výzkumné otázky .............................................................................................. 44

8.4 Metoda ............................................................................................................... 44

8.5 Výběr vzorku respondentů ................................................................................ 45

8.5.1 Způsob získávání informací ....................................................................... 45

8.6 Organizace výzkumu ......................................................................................... 45

8.7 Rozhovory ......................................................................................................... 45

9 DISKUSE ZÁVĚREČNÁ ........................................................................................ 71

9.1 Hlavní problém .................................................................................................. 71

10 ZÁVĚR ................................................................................................................. 80

SEZNAM BIBLIOGRAFICKÝCH ZDROJŮ

SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 Informovaný souhlas k rozhovoru

Příloha 2 Schéma rozhovoru

9

ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Psychika a kojení. Přesto, že by se

mohlo v naší současné společnosti jevit toto téma jako často diskutované a publikované,

nenacházela jsem při studiu tohoto tématu mnoho zdrojů, které by dávaly do souvislosti

kojení s psychikou žen – matek. Převážná část zdrojů se buď zaměřuje na patologické

změny v psychice provázející období těhotenství a laktace nebo se téměř výlučně zabývají

pouze kojením – nejvíce zdrojů se pak zabývá správnou technikou kojení, složením

mateřského mléka nebo možnými problémy vznikajícími při kojení. Musela jsem proto

prostudovat značné množství literatury i dalších zdrojů, abych mohla vytvořit tuto práci.

Toto téma je naprosto neoddělitelně spjato s mateřstvím. Mateřství a kojení bylo už

v minulosti spojováno s řadou oslav, obřadů a rituálů, za účelem podpory a ochrany tohoto

tajemného a velmi významného procesu. Žena – matka, byla vnímána jako dárkyně života.

V dřívějších rodových uskupeních, byla žena významně chráněna především před „zlou


[…]


A myslím si, že kojení obrovsky obohacuje maminky i miminka na těle i na duši.

Nejedná se jen o nejvhodnější výživu, optimálního složení i teploty, ideálně vyváženou ve

všech parametrech výživných látek, sterilní a vždy k dispozici…. Je to především o vztahu

maminky a miminka, o vzájemných dotycích a důvěrné blízkosti, o budování bazální

důvěry.

Mateřství pro mne znamená zcela jedinečné, obohacující a také náročné období v životě

ženy. Už od samého počátku, v raném těhotenství je spojené s dynamickými změnami,

které ženu přetvářejí, formují a mění tak, aby na jeho konci, při porodu, mohla dát život

novému jedinci – svému toužebně očekávanému miminku. Tyto změny, které nastartují, a

řídí těhotenské hormony, se viditelně projevují na fyzickém těle těhotné ženy. Proto si

82

postupně můžeme všímat charakteristické proměny tvaru, objemu i hmotnosti těla ženy -

matky, ale zároveň působí i skrytě, přesto si je těhotná žena i její blízké okolí začne záhy

uvědomovat. Tyto změny vyvolává celá řada hormonů, které se podílejí na fyzické

přestavbě mateřského organismu, ale nejen to, těhotenské a po porodu mateřské hormony

velmi výrazně zasahují také do oblasti ženské psychiky. V těhotenství se tak většina žen

začne více spojovat se svým tělem, se svými prožitky, pocity a potřebami. Postupně,

s prvními pohyby plodu navazují i kontakt a komunikaci se svým nenarozeným dítětem.

Tak vzniká prvotní vazba mezi matkou a jejím dítětem.

Po porodu, kdy dochází k fyzickému oddělení dítěte od matky, by mělo dojít

k bondingu, který je jakousi „slavobránou“ pro matku i dítě a rozhodující a nenahraditelný

moment i v oblasti kojení.
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Příloha 1 Informovaný souhlas k rozhovoru

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

STUDENT

jméno

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail

VEDOUCÍ BP:

jméno

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail

CÍL STUDIE

Cílem studie je...

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na

diktafon. Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím

bakalářské práce. Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky

z rozhovoru mohou být použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní.

Vaše identita nebude rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a

můžete také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

Příloha 2 Schéma rozhovoru

Anamnéza

Paní

Věk:

Rodinný stav: vdaná

Porodnická anamnéza:

Rodinná anamnéza:

Osobní anamnéza:

Gynekologická anamnéza:

Osobní profil:

Vztah s matkou:

Rozhovor

Může se Tě zeptat, zda jste těhotenství plánovali a pokud ano, jak dlouho?

Jak těhotenství vnímal manžel?

Vzpomínáš si na své první pohyby miminka, případně v jaké jsi byla situaci?

Jak jsi s miminkem komunikovala?

A jak Tvůj manžel, přistupoval ke komunikaci s nenarozeným miminkem?

Představovala sis někdy, jak miminko vypadá?

A kdy miminko dostalo jméno?

Kdy jsi začala vnímat sebe jako matku?

Pozorovala jsi někdy odlišné chování plodu a při jaké to bylo příležitosti?

Můžeš mi říct, co je pro Tebe v životě hodně důležité a nejdůležitější?

Jak jsi prožívala celé těhotenství?

Objevil se u Tebe někdy strach z porodu?

A mohla bys přiblížit svůj porod?

A jak probíhalo následné období šestinedělí?

A jak jsi vnímala následující poporodní období, jako více stabilizační nebo více

vyčerpávající?

A jak se na péči o miminko podílel Tvůj manžel?

A v jak to bylo v noci – pomáhal Ti manžel?

Slyšela, jsi, že i u nás – v Čechách - fungují a je možné si objednat služby soukromé

porodní asistentky?

Pozorovala jsi někdy, že se Tvé naladění odráží i v chování Tvého dítěte?

Co myslíš, že by Tobě nejvíc pomohlo v poporodním období, abys byla více spokojená,

měla více energie a dobré nálady?

Jaké rady a pomoc bys ocenila kdykoli v období těhotenství, porodu a mateřské

dovolené?

Jaké jsou Tvé zkušenosti s porodními asistentkami a lékaři?

Je pro Tebe intuice důležitá? Využíváš jí v péči o své dítě často? Jak na to reaguje

manžel?

Co v tobě vyvolává kojení za pocity?

Myslíš si, že k mateřství kojení patří a případně proč?

Připadalo ti někdy, že tě kojení nějak omezuje?

Jaký má pro tebe význam, že můžeš kojit své dítě?

Co ti nejvíce pomohlo, když jsi pocítila pochybnost/i v souvislosti se svou rolí kojící

matky?