## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: *Mgr. Lenka KREJČOVÁ*
Autor práce: *Alexandra FIALOVÁ*
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: *Kojení a psychika*
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Téma bakalářské práce je aktuální. Psychická podpora žen v těhotenství a po porodu je velice důležitá, jak od rodiny, tak i od zdravotnického personálu. Teoretická část je bohatá na citáty a je podrobně zpracována. Avšak se občas vyskytuje gramatická či stylistická chyba.

Praktická část pečlivě zobrazuje psychiku ženy od početí až po období půl roku od porodu.

Práci hodnotím stupněm výborně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- Jakým způsobem si mohou zdravotníci doplňovat kvalifikaci v oblasti
kojení a psychiky matek?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *10.5.2015*

Podpis: *Bunčí*